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REFUOLIKA T SHDoRrERiSHE

AGIENCEA PER MBESHTETIEN E SHOQGERISE CIVILE
SEKTORI I FINANCES DIIE KONTROLLIT TE BRENDSHEM

UDHEZIM FINANCIAR (1 PERDITESUAR)

OFRELLIMI I UDHEZIMIT

Ky udhésim ky pir gEllim péreaktimin e reegullave, kérkesave ligjiore dhe procedurave financiare
e kontabél qé dubel 1§ shatonE Organizatar Jo-Fitimprorgse (0T périiloese 1§ grantove naa
AMSHC. pEr mbajljen ¢ kontabilitetit, dokumentimin e shpenzimeve dhe pireatitjen o raporteve
financiare. né peérputhje me legjislacionin tatimor. tiskal dhe kontahEl ng Mg

RAPORTIMI FINANCIAR I PERFITUESIT TE G RANTIT

Baportimi Financiar @shié njé pjesé o réndésishme e progesit, népérmjet 18 cilit Organizarat
pérfituese & grantit, carantojné g& AMSHC mere informacion t& sakeé dhe né kohi né lidhje me
ceuring e projekteve g Organizatal jan duke zbatust, sipas prioriteteve 18 cakiuara nga Thirra
Publike plr projekt propoziine,

Crjand zbatimit 8 aktiviteteve & projekieve, Clrganizatat Jo fitimpeurdse (000 18) pBriileese 1
grantit duhet & garantoing:

(& fondet jang peérdorur pér géllimel pir (& cilat jang akorduar. nd prputhje ne kérkesal
firanciare t specifikuarn ngé propocimer ¢ projekeit, 8 déreuara né pérgjigje @ thirjes
publike & kryer né koadée 18 projekiil, Orgunizata duhet 8 garantojé g€ né (& pjitha

aktivireret e saj @ ndiger parimi "viera mé e mird kosto-pérfitin”, pa ulue cildsing e

rezultateve,

- Marrjen ¢ t8 gjitha masave 1& nevojshime pér 18 parantuar g8 fondet ¢ marea né kuodsr 18
marriveshes s¢ grantic pérdoren sic duhel, né mnyri efikase dhe né@ pérputhie me parimet
¢ mensxhimit t8 shéndoshe Hnanciae, duke perishiré parimet © transparences.

- Informimin ¢ dubur dhe né kohé & AMSHC -5 lidhur me progresin e arritur dhe problemnet
s & cilat mund @ jeté perballur pjat® hatimil 1 projektit.

- Vipien n€ dukje € ¢do rasti t8 mundshém 12 problemeve, duke ndibmuar né kéte mEnyré
AMSHLE -né ¢ péreaktojé masat pér parandalimin ¢ kvre problemeve, pér t8 garantuar
vurhdimésing ¢ zbatimit i projektit.

- Rapartimi fimaneisr pasqyron shpenzimet financiore 1 pEriituesit & erantil.

- Shpenzirmet Bnanciare dohet 1E jené 8 harmonizoara me nivelin e akiiviteleve 1

zhvilluara dhe 18 pérputhen gé1E gjithe me buxhetin ¢ miratuar ng marréveshjen ¢ grantit

Realizimi | aktiviteteve sipas projekt proposimil. Cili Eshté progresi né zbatim me gellim

arrifjen ¢ rezulateve & parashikuara?



- ha kensislenle janE shpenzimet me zbatimin ¢ prejektit? A ka pasur ndevshime! Bvizje ng
buxhet gjaté periudhiés s raportimit? Parsshikimi i rresigeve @& mundshme dhe masar peée
shimangien e tyre.

N rast 1 nid vonese 18 Konsiderpeshnne Gaadveft plooit 87 gltbvifeleve ose shiveie i afatir
Chpanizata dérpen shivresd zyerare plr mivatim AMSINC —é. Kio vlen edbe pér neveiin pér
planifiking i zfrave buxhetore ose riglehlm fondl né masén fo mé shumé se 5 % e vlerds totale
f& hurxcherii 08 alokuar péy projekiin.

Rapartimi hnanciar plr projekin, (Dosia financiare) dubet 18 pérmbajé buxhetin dhe dokumentet
tinanciare g€ lidhen me projeklin. Konkrelishe, né K8E dosje dubet 1€ arkivoben t8 gjitha
dokumerntet linanciare g8 kuné bdhje me projektm dhc jané 12 nevejshme pér zbatimin et 5i dhe
dokumentet @ lidhusa me shpenzimel ¢ miratuara né buxhet,

& lehtési shgyrtimi dhe pEedorimi, faturae dubet 18 arkivehen né kEE minyré;
= e rend kKroenodogjilk:
- Ripas kategorive dhe sérave 18 miraiuar 1& buxhetit pér secilin aktivirer

- Bipas posgyres [nancare tp e cila shkarkoahet nga fagia web waw, amshe, rov.al

Lind nevaja gé OJF —ja pérfituese e prantit, 18 administrodé né minyré 18 sakeé né dosjen
fnanciare 1€ gjitha dokumentet shogéruese, £ bashko me Flural péckalése 1@ boe,

MONITORIMI DIHE VLERESIMI FINANCIAR I PROJEKTILL

Ekipi monitorues pér desjen Dannciare vlerdson progresie ¢ chalimil 1@ projekiil, verifikon
zbatimin dhe nivelin e arritjes s€ rerpultateve 88 parashikuars nga projekdi, verilikon pérmbajtjen ¢
raporteve té marra me shleim, edentifikon problemet ¢ mundshme apo shmangiel nga objektivat
kevesore dhe, nése Eshid e nevoisbime, ndihmaon granimarrésin n€ ¢batimin apo béden ¢ ndenjs
rregullimi, sipas rastit. Kevesisnt, monitorimi financiar pérgéndrohel ng;

- Sistemin pér monilorimin linanciar 12 prgekiil;
Kriteret pér njobijen e shpensimeve (alo dubet 1 jeng plesé ¢ buxhatil né kontratén
mies paléve) dhe vdrtetimi § shpemaimeve (Tatoral, procesverbalet e,
Pajtueshmeriz me procedurat e prokurimil & mallrave dhe shérhimeve, dam.th, nése
pérdorieni | pajisjeve 1 blera gshié né pErpulhje me géllimin Ollestar .,

Kapopti Pérfusedinier
= M& shalim 18 KonlralBs 5B Granlil mes paléve, pjesa e fundit 10% & erantit dishursohet ng

llogariog hankare 18 Orpanisabés pas vierBsimit @ rapertit pérfundimear (18 pecbéeg nea
raport pershkroes dhe raport imanciar,




Shuma maksimale g8 mund 18 dishursohet Bshitg 10%: e grantit dhe ajo dubet pérdorur
vetgm per mbulimin ¢ shpenzimeve 1 buxheluara e # dokumentuara sig duhet (me
mandater faturat pérkatidse el ).

Sipas Kontrat@s s& Grantit, deci ng 30 ditg poas periundimit 16 projeklit, Organizata duhet
1 doritzogE raportin périundimtar mbi zbatimin ¢ projekdit, Ky raport do (8 péombledhe
aktivitetel dhe resultatet e arvinies giad githe zhatimil 1@ prjeklit dhe do 1€ kontirmaojé
shatimin dhe arritjen @ objeltivave € projektil,

Raporret shoyretolren mpe AMSITC breade 30 (iridhjetd) dicdve aga marrja e raportil dive @ cdo
dokumentaciont siogérues

MENAXHIMI FINANCIAR | PROJEKTIT DHE TDAEZIMET PER PAGESAT

Rekomundime kryesore hyrése jans:

Rekomerdohed gé wronimarréss & mbaic uje Nogard bankare I8 vegante g josdin e
Crrambit 16 pérfituar rog AMSHC, Kjo do a lehigsonte menaxhimin tfinanciar t& projekil,
Cirantmarrési dubet t8 sjiellé pasqyri financiare pér cdo fazé raportimi.

Minyral ¢ pagesds

Cirantmarmési denyrehet g 18 giitha pagesat mhbi shamén 300000 lake 1 krvej@ népérmjet
logarisé bankars me translerl® hankare. Nuk di 8 njiben pagesat nga arka pér shuma
b 300000 ek (gl giithe whatimi 18 projektin. NE fakr, AMSHC inhurojon
prantmarrdsin gi ¢ giithe pagesat & kepen aépdemjet ilogarisd bankare,

Cirantmarrési dubel 1& paragesé kopie 1@ mandateve t€ pagesave pér veprimel lnanciare &
kryera népérmijet hankes,

Granimarrési detyrobet g& 1 shogérojé me faturd talimoere pupesat pér blerjece ndreshme
gt krven né kuadér 18 prantit ié marre:

o Pérpagesal me cash: kupon tatimor dhe fatura ¢ blenesit
o Pér pagesal me bankg: fatueé tatdmore biznesi (biznes i madh ose i vogél) dhe
lranslede hanlare.

TE pakién njé andlar | organizarés s& grantnar@sl duhel 12 jeté ng liste-papese {bordero),
Pér shafin ¢ projektit g& e OJF e ka n@ listd-paresE, kur 18 krvejé pagesat pér ta, dubet o2
pagusiE 1E gjitha detvrimet dhe tatimet pérkattse sipas legjislacionit né fugi. Né dosjen
finansiare duhet @ rehet dokumentacionin ¢ mépashi&m ng lulhje me pagesat per
PUnLIESIL;

o Kontrald mes Chrganizatés dhe punonjésit né 1E ¢ilén béhen 1E ditura detyrimet 2
prnon)Esit 18 lidhura me projektin g€ zbatohel,

o Lislé papesa e pleneruar nga sistemi i talimeve ko bEhen 1 qorta tf gjitha 8 dhdnat
pér pagén bruto, neto, tatimed dhe kontributel, Derdbja e sigurimeve shogérore dhe
tatimit mbi 18 ardbural pér pagesat e siafic (njpibet sishpenzim paga bruto, plus
sigurimet shogérore/shimdelBsore 18 pungdhéngsit).



Pér papesat ¢ kontributeve 1E Sigurimeve Shogerore dhe Shéndet@sere, TAP. duhet
sjellé formularin ¢ deklarimit, undhdr pagesén dhe njeftim dehitimi,

Dokument & lrmosur nga banka per pagesén « pagis neto ng logarl 1€ punonjisit,
Dhokurrent & firmosur nga banks pir pugesén konmibuteve prané organeve Lalimore.

Cranimoreesi Evhié § dervenar 16 respekiofé fegiislacionin tetimor nd fugi, doke

pérmbashar 18 gfithe defprimiet pérkatise si dhe duhe shatiar e pérpikmeri edhe
ndrysfiimet lgfore finkate e mand té ndodiin perpjaté zhertfanlf dire raparivil 18

projekiiln !

Lrerdhja ¢ tatimit né hurim {atimi mbi t€ ardhurat) pér shiétbimetkontratat e
chsporiicds dhe gerase:

Pér pagesal ¢ TWEB & sjelld a8 1& detajuar nid excel me emrat e té gjith personave
pér L& cilet #shid mbajrur TMB, formularin e deklarimit, urdh&r pagestn dhe njoftim
debitimi.

Derdhia ¢ edo detyrimi Gedr 1 parashilioar n legjislacnin né lugi.

Ffonpertdi mé pprofekl

Ciranumareési nénshkruan kontraws 18 vecanté pér gdo ekspert 18 angachuur né louader
prodektit, pér krverjen ¢ njié shérhimi bazuar né buxhetin ¢ mirastuar, Kontsata specitikon

gartésisht:

o Produktel ¢ pritshme dhe afatet e dorfzimit (€ produkieve;

o Tarifé divere, numrin e ditéve & angazhimil =i dhe vierén e ploté o Kontratds,

s TE specilikoher g8 projelti financohet ngs buxhed i shitedit népérmjet AMSHC.
e lontrands | bashkélidhet OV e ekspertit (8 angazhuar,

e kantraté duhet specifikuar edhe pagesa, alatet e sa) si dhe llogants e tatimil ng burim.
Tatimi né burimy duhet mbajiur nga organizata dhe paguar prang organeyve lalimore sipas
legjislacionit & fugi, Né ményrd gé kjo papesé 1€ konsiderohel ¢ vlelshme Bshig e
nevajshime g¢ né dosjen nanciare 1@ périzhibet:

Kantrata mes paléve.

elument o firmosur nea banka péc pagesén ¢ tatimit né burim prang organeve
Latimore,

Lrokument 18 Grmosur npa backa pér pagesén o chsperlit,

& pjithe pagess (pueeiatimedkontribute) t¢ lidhura me pagese pér eksperté duhet @ Krven
nga llegaria bankare e dedikuar € oreanizata ka pér zbatimin ¢ projekit 1€ financuar nga
AMSHC, Pagesa ¢ chspertéve krvher népérmyjet Uogaris¢ bankare, pavarésisht nga vlera ¢
saj. N raster kur pagesy népermjet bankés konsiderohet ¢ pamundur, atgheré mund €
pagubhet me gok gé do @ shogéeohet me pasqyrin o llogansE hankare. Ne rastet kur pagesa
népérmiet hankésicek konsideroher ¢ pamundur, sitherd Grantmarrgsi konsuliohet me
Gramdhéngsin dhe mund 18 keyvej® pagesfo né formé Ledr pas micatimit paraprak me
shkrim nga Grantdh&nési.




- Gddo staf | organizalés o cila pagubel siostaf nga projekl i financuar nga AMSHC

pavarisisht kobes 8 angazhimit né projekl nuk mund # punojé edhe si ekspert pir 1
njerin proickt.

Urantmarisi mund & angarhoi@ si ekspert njé individ, & péeishird né listépagesén e
organizalds vetltm pése anpashimi dhe papesa ¢ individit pasgycohel si shies# ng
listépagesén v organizatés. Cdo stali organizatés i%e cila nuk paguhet nga projek i financuar
ngd AMSHEC mund 12 aplikojg pér poziciene eksperti ng projekrin qé lnangoher nea
AMSHC, por dube patur giithnjé parasysh se cdo proces persgjedhje pée elspertsl duhet of
1etE 1 hapue, transparent dhe bazuar ng meritokraci,

M raslet kur Leejtort Tkeekutiv do lketé ni@ kontoaté shérbimi si vksper, aifajo dubet 1é
firmosié kontratén me njé organ mé 1@ Llane & ka 1@ drejté firme {bord, asamble etj., sipas
specikilimeve qf organizata ka né statut ).

shpensimet telefonike dhe interneti

shpenzimet telelonike de té jent 18 pranucshme nése jané 1 parashikuara né bushetin ¢ projeltit.
Té gjitha shpensimet ¢ krvera dubet 18 jené ng emée 18 organialfs zbamese 1 projekil.

shpeneimoet ¢ ndbtimi

Mese buxheti i projektit parashikon imbursimin e shpensimeve @ udhétimis shpenzimet dubet 18
pasqyrohen né njé mandat udhtioi. Fshi ¢ nevajshme (& mbabet 0jé evidencs ¢ udhErimeve =
lidhen me zhatimin e projektit (mandati i wdhétimit ose evidencs o udh&timit). Pér shpenzimet q#
lilhen me udhetimet disté duben dokumentuar nga OUF -ja pérfitiese ¢ grantit, neprmijel njé
withir pune pér goo 1Evisje si dhe transaksion hankar me vlerén wiale (¢ rimbursimit pér dicteén
pErluar nf zbatim & projekiil.

Tavani i shpenzimeve (8 pranveshme sipas zérave i buxhetit

Madifikimel do 1F péreshijng gdo ndryshim né afatet dhe kushtet ¢ njé granti 1@ specifiluar
né konteatén e grantit, Grantmaresio duhet 8 daréeoing njé kithesd me shkrim ikopje
printuar ose posié clektronike) per gdo modifikimndryshim 8 buxhetit 1@ grantit gd
terkalon 3% 18 linj@s pérkatse & huxhelit, pér t'n miratuar nga pérejegigsi | projektit dhe
pérgjieiéai i Nnancave,

Shpenzimet ¢ planifiluars pée zéral ¢ buxhetit nuk mund 18 ndreshahen apo tejkaloben pa
konfirmimin paraprak nga stafi 3 AMSHC-s8, N rast se gjalé zbatimit 18 priyekian lind
nevaja per transferim fondesh nga m@ nénzs § buxhett wk njé et nénzé i lidhor me .
nevajiret @ komunikoni me personin e kontakiit ng AMSHC. ku duhet T jepen syarima té
hallésishme, 18 cilal pfrfshijng bushetiin me rishikimet perkatdse dhe shpjegimel « buxhetit
me detajimet per cile #8 18 pErmendur.

Lo ndrvshim mbi 5% béhet efelitiv velém pasi @& mermi konlrmim me shkrim ose e-mail
1 pranimit dhe miratimit t3 ndeyshimil . QF nes al moment, buxheti | modilfkuar behet
buxheti zvrari vlelshém 1 projekut ng lidhje me 1 cilin duhg @ taportonl. TE gjitha
dokumentet ¢ faripérmendura do 8 mbahen ot dosje Chérkesassgarimi, mictimi dhe
buxhet | rishikuar.

MNE wsml rrethang nuk duhet 68 tejlkalohet viers (otale ¢ buaxheit 1 mirsiuar,




Yishursimi kivteve

L. Chganicaty merr kistin g pare { 7%, s arantit), n& momentin ¢ hemshkrimie 13 Kintratss o
Srantit. Pasi organizag ka shpemauar 68 kewin & purls djo dubet 1@ dimegié nje raport
lnanciar dhe T pérshkrues o dle & Kéricess per disbursimin ¢ transhit 1 dyte,

nE kontratén e Grang,

NE fund 18 profekiit kasti | etE ¢ TO%) dishbursish e pas doridzimie 16 taportit pérfundimiar,
ke viErictsher Perfundimi i ts ajiiha akliviteleve (¢ Projektit né njg shyngs & barabaré me
fonsdet ¢ shpenryars deri n€ vienén totale 1 tondeve 12 disponyeshme. Fimdet ¢ dhény ATRHE
Marréseshies do 1@ transferohen né llpgaring ¢ OEANTZALGS vettm pose ajo i ka shpenzusr
londet pér géllime e zhalimit (@ priviekeit (2 dokumentugra nepinmiet fturave dhe
dokumenteye o tierd mbésheris),

i

“ FENDOS Bordi Afhik Py f AMSHC- o5 PUNE fhis Fasti pér oo Tiirrte pabiile
I_-1_-———___41 . 1 X = =
Profekipropazime mpi shermdn o financimit js EPAeve 18 pdvfiivrg |

Pranuoeshmispiy o shpenzimeve

- Shpenzime 1 njohura jans velEm alo i (idhen me aktiviteler o parashiluurs né buxhitin
e projekt,
- ohperzimer dube) 2 krvhen ni Perputhje me mregullac.

- T# gjithg shpenzimet ng g warkim (& projekti duhet 8 krvhen si s periudhes of
specifikuar pe Marréveshije,

KUADRI LiGior THIE KERKESAT Piil MBAJTIEN K H{T"J'i".-‘!.JHLITI-_'-T]T

Lo OIF g periitucse jang 13 detyruars 18 mbaing kontabiliter dhe 16 Pergatisin pasyyral
financinre ne pErputhye me:
*  Ligin nr, 252008 “Pr Kontabililetin dhe Pasquyrar Financiare” | nedryshuar -
*  Sanduardel Kinmbh&tars ¢ K_m:-r:thi]ftﬂit:
*  Ligin ne. 8788, dats 07052001 "PEr Organizaia lefitimpryrgse naryshugp:
*  Legiislacionin tarimar dh fiskal pe g
*  Kadine Punés dhe akyer nénligiore pérkutisg
2. Kontabifiteti dubet i Pasgyrofe nd ménvie & Ploté, 18 salud dhe kronolopjike 1@ Biitha
transaksione! financigee 12 projektit dhe 2 veprimtarise s G -5,
3. AMEH. Per elekt monitarimi ilhe kentralii, dg 1 nioké votém aln shpenzime g jané
realizuar dhe doknmeniyas ne perputhje 18 plots me tegjlslacionin pe firgi dhe kusheel e
Rontratés <& srangi

KERKESAT LIGIORE FATIMORE DIE FISKALE

l. Pagesat PHZave, honorareve, sy perblimeve dhe distgve PEr personelin o brendshém agg
1 Jashiim duher:
* 3 kryhen NEPErmjel sistermnir bankur:




= 8 deklurohen dhe paguhen delyrimet par sigurime shoglrore, shindetésore dhe
tatimin mhi t# ardhurat personale, sipas legiislacionin ng figi,
lransaksione pér blerje mallrash dhe sherhimesh mibi kulgig ligjoré 18 pEreakiuar dihet
1€ kryvhen detyrimisht pérmes kanaleve bankare.
& gjitha shpenzimet pér mallva dhe shérbime duber 82 dokumentohen me;
= [aturg tatimore elekironike (e-laturg);
= faturd tatimore 8 thjeshts ose Wiurd me TYSH, sipas rastit
= dokumente i tiera lalimore 6 parashikuara nea legjislacioni Nskal.
4. Shpensimet g& nuk jané t& dokumentuars me dokumentacion tatimor 18 vlefshém ose pér
W& cilat nuk jané paguar detvrimet tatimone pérkatise nuk do @ njihen nga AMSIC.

-
1

KONTRATA DHE DOKLMENTACION MBESHITETES

| Pér shpenziens 1 konsiderueshme dhe shirbime g kirkojng yfate kohore pér realizim,
CnlE =1 dduhet @ lidhin kontratas pBrkarése me:

*  punonjési dhe bashhEpundtors;

= lckeordt;

= furnitori ¢ mallrave dhe sherbimeve:

= qiradhénésit dhe purlnerii.
Raoniratat jang pjesi ¢ dokumentacionit 1@ monitorimir financiar dhe duhet t8 ruhen dhe
paraqiten sipas kérkesés s¢ AMSHC,

2

KATEGORITE [ SHPENZIMEVE PER RAFORTIM FINANCIAR

I. Fondi i Pagave

= |1 "agal neto
= 1.2 Sigurimet shogirore

» L3 Sigurimet shndetésore

» L4 Tatimi mbi & ardhural personate

* L5 Henorare dhe pagesa per individe 6 fruar (neto)
« LA Dicta dhe skomodim pér personelin

2, Shpenzime Operative

o 2 Qiraambicntesh dhe pajisjesh

» 2.2 Shérbime publike lenergpl. ujd, internel, telefon, @j,)
e 2.3 Transport dhe udhitime

= 24 Atk kancelaric

« 2.5 Folskopjime dhe pasteim

20O Karburane

3. Shpenzime pér Fushata dhe Ndérgjegjésim




3.1 Materiale reklamimi

4.2 Fushata nd@rgjegilsimi dhe trajnime

4. Shpenzime pér Pritje dhe Percjellje

4.1 Kokteje
4.2 Lishgime dhe restorantc
4.3 Cerernoni dhe aktiviter: publike

IE kuzdér t€ monitorimit linanciar, CHF-1E duhet 1€ véng né disporicion:

et e e

L
'

Dokumentacionin kontabél dhe tatimar:

Dokumentacionin bankar dhe arkén:

Listé-pagesal ¢ personclit;

Deklarimel timaore:

1€ dhénat e kontaktil 18 personave pérgiegiés pée financen dhe kontabilitetin,

L€ gjitha dokumentel dubet 1@ jond 1@ nénshkevara nga personal pérgiesicés dhe 1@ vulosura s1pus
rregullave Hgjore.

DOREZIMI I DOKUMENTACIONIT

1,

-2

4.

Dokumentacioni justifikucs dorEzehet ng fotokopje, 1 shoy@ruar me origjinaler pér
werifikim.

Piokumentacioni dubet & jet? | organizuar keonologjikisht dhe sipas rendites s€ pasqyriss
fianciare Lp.

AMSHC kryen vulosjen ¢ dokumentacionit origjinal pér identfikimin ¢ financimit nga
Lranti.

Péringisucst ligjor | OJF-58 vérteton njé&hméring ¢ kopjes me origjinalit

KOMENTE PERFUNIDIMTARE

[

Nidryshimet né zérat € buxhetil lejohen deri né 5% 1€ fondit 18 financuur, Cooe ndryshim
bl kété kofi kérkaon mirstim paraprak nga AMS1IC.

slosdekumenting bgpor ose mosshlverja e detvrimese tilimare pir mé shum# se 108 &
shpenzimeve 1& prajekiit sjcll pérjashtimin e OJF-3¢ nga kenkurrimi pér grante nea
ANSHO pér nié perindhE d-vicgare.

AMSTC reservon 18 dreptfn of kérkojé dokumentacion shiesé pr mansparence dhe
vierdsim 18 sakiE 1E projekiir,

Ky Urdhizim hyn né fugi menjéheré,

DREITORI EKIEELITIV
Andi KANAMNAL



